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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá procesem orientace a adaptace nového zaměstnance

v podniku. Jedná se o jednu z hlavních činností personálního útvaru, která by neměla

být opomíjena. V procesu adaptace a orientace nového pracovníka hraje důleţitou

funkci personální útvar, který adaptační proces podporuje z administrativní stránky

a zároveň novému zaměstnanci poskytuje základní informace. Důleţitý je také pro

nového pracovníka vedoucí pracovník, mentor a kolegové, kteří by se měli na

adaptačním procesu účastnit aktivně a vytvářet pro nového zaměstnance příjemné

a přátelské prostředí. Orientace a adaptace nového pracovníka by měl být v kaţdém

podniku důkladně promyšlený proces, jehoţ cílem je seznámit nového zaměstnance

s jeho pracovní náplní, hodnotami společnosti, strukturou, vizí, cíli atd. Zároveň by

adaptační proces měl napomoci k rychlé a snadné adaptaci zaměstnance na pracovní

místo a organizaci.

Cílem této práce je zanalyzovat a zhodnotit proces orientace a adaptace nového

zaměstnance ve vybraném podniku. Následně na základě zjištěných informací

navrhnout opatření, která by vedla ke zlepšení a zefektivnění procesu tak, aby

vyhovoval všem zúčastněným.

Struktura bakalářské práce je rozdělena do čtyř základních kapitol. V první kapitole je

pomocí studia odborné literatury vymezen proces orientace a adaptace nových

zaměstnanců společně s několika dalšími personálními činnostmi, které s tímto

procesem souvisí a ovlivňují ho.

V druhé kapitole práce je představena společnost, ve které je bakalářská práce

zpracována. Tou společností je kavárenský řetězec Costa Coffee. Společnost je

představena z hlediska vnějšího a vnitřního prostředí, zaměření společnosti,

ekonomického vývoje, krátké historie a jejích cílů.

Třetí kapitola je zaměřena na podobu procesu adaptace a orientace nového zaměstnance

ve společnosti Costa Coffee. Dále je v této části adaptační proces zhodnocen z pohledu

vedoucích pracovníků a samotných zaměstnanců, kteří si tímto procesem prošli, či stále

procházejí.
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Ve čtvrté a tedy poslední kapitole se nachází návrhy opatření, které by měly vést ke

zlepšení a zefektivnění adaptačního procesu ve společnosti. Tyto návrhy na zlepšení

vycházejí z hodnocení respondentů dotazníkového šetření a z informací poskytnutých

při polo strukturovaném rozhovoru.
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1. Teoretická část

1.1 Metodologická část

Při zpracování bakalářské práce bylo pouţito několika metod. Mezi pouţité metody

patří:

Zkoumání odborné literatury

Pomocí zkoumání odborné literatury byl zanalyzován proces orientace a adaptace

nového zaměstnance v podniku a další personální činnosti, které s tímto procesem

souvisejí.

Analýza interních materiálů společnosti

Tato metoda byla pouţita při charakteristice společnosti. Díky interním materiálům bylo

moţné zanalyzovat vnější a vnitřní prostředí společnosti, její ekonomické výsledky

a cíle. Materiály poskytnuté společností Costa Coffee byly v písemné a tištěné podobě.

Také byla vyuţita interní prezentace. Dále byla tato metoda pouţita i při analýze

písemných materiálů slouţících pro adaptační proces.

Polo strukturovaný rozhovor

Polo strukturovaný rozhovor byl veden s Training Managerem za účelem získání

základních informacích o adaptačním procesu společnosti Costa Coffee a dalších

informacích souvisejících s procesem adaptace.

Dotazníkové šetření

Metoda dotazníkového šetření byla pouţita pro zjištění, jak vnímají a hodnotí adaptační

proces nových zaměstnanců samotní zaměstnanci a vedoucí poboček (Store Manager).

V rámci praktické části bakalářské práce byly vytvořeny dotazníky dva – jeden pro

Store Managera, druhý pro ostatní zaměstnance. Dotazníky obsahují otázky uzavřené

i otevřené, s jednou i více moţnostmi a některé otázky jsou škálového charakteru.

Hodnotící škála se pohybovala v rozmezí od 1 do 5. Na základě výsledků dotazníků

jsou zpracovány návrhy na zlepšení procesu adaptace a orientace ve společnosti Costa

Coffee.
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1.2 Personální práce

Pro kaţdou organizaci je důleţité si uvědomit, jakou hodnotu a význam mají lidské

zdroje. Lidé jsou pro podnik největším bohatstvím a jejich řízení rozhoduje o úspěchu

organizace. (Koubek, 2015). Dle Dvořákové (2012) pojem personální práce není zcela

jednoznačně vymezen. Obecně si lze pod tímto pojmem představit výkon personálních

činností zajištěných personalistou či personálním útvarem.

„Personální práce (personalistika) tvoří tu část řízení organizace, která se zaměřuje na

vše, co se týká člověka v souvislosti s pracovním procesem, tj. jeho získáváním,

formováním, fungováním, vyuţívání, jeho organizování a propojování jeho činností,

výsledků jeho práce, jeho pracovních schopností a pracovního chování, vztahu

k vykonávané práci, organizaci, spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiţ se

v souvislosti se svou prací stýká, a rovněţ jeho osobního uspokojení z vykonávané

práce, jeho personálního a sociálního rozvoje.“ (Koubek, 2015, s. 13)

Dle Kociánové (2012) personální práce zahrnuje několik aktivit, které jsou prováděny

personalisty a liniovými vedoucími pracovníky. Mezi tyto aktivity patří:

 Podpora komunikace, kooperace, integrace, rozhodování o změnách

 Vytváření pracovních míst

 Stanovování nároků na pracovníky

 Plánování

 Získávání pracovníků

 Výběr pracovníků

 Přijímání pracovníků

 Adaptace pracovníků

 Řízení jednotlivců a týmů

 Stanovování cílů

 Vzdělávání a rozvoj pracovníků

 Hodnocení pracovníků

 Odměňování pracovníků

 Péče o pracovníky – bezpečnost a ochrana zdraví při práci

 Vytváření pracovních podmínek

 Zajištění zákonných povinností organizace
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 Řízení personálního informačního systému

Všechny výše uvedené činnosti by měli splňovat několik poţadavků:

 Uvolňovat a rozvíjet vnitřní potenciál lidí

 Řídit rozmanité sloţení personálu

 Snaha o udrţení sounáleţitosti pracovníků

 Motivovat a spojovat lidi

 Vytvářet vhodné pracovní podmínky

 Udrţovat a zlepšovat fyzickou i duševní pohodu pracovníků

V praxi i v literatuře dochází k časté záměně pojmů personální práce a řízení lidských

zdrojů. Často jsou dokonce povaţovány za synonyma, ale z čistě teoretického hlediska

tomu tak není. Na jedné straně je tu termín personální práce, kterým se obecně označuje

oblast řízení organizace a na straně druhé je termín řízení lidských zdrojů jako jedna

z vývojových fází či koncepce personální práce. (Koubek, 2015)

1.3 Řízení lidských zdrojů

Koubek (2015) uvádí, ţe řízení lidských zdrojů, jako nejnovější koncepce personální

práce, se stává jádrem řízení organizace. Řízení lidských zdrojů je nejdůleţitější částí

organizace

a zároveň zastává nejdůleţitější úlohu manaţerů. Člověk a lidská pracovní síla zastávají

pozici nejdůleţitějšího výrobního vstupu a motoru činnosti organizace. Armstrong

(2015, s. 47) definuje řízení lidských zdrojů jako „strategický, integrovaný a ucelený

přístup k zaměstnávání, rozvíjení, a uspokojování lidí pracujících v organizacích“.

Řízení lidských zdrojů se snaţí dosahovat několika cílů. Mezi tyto cíle patří podpora

dosahování strategických cílů organizace, vytváření a uplatňování strategií, rozvíjení

kultury, dosahování vysokého výkonu, přijímání talentovaných, kvalifikovaných

a oddaných lidí a v neposlední řadě vytváření pozitivních vztahů na pracovišti.

(Armstrong, 2015)

Pro rozlišení personální práce a řízení lidských zdrojů je zde několik znaků, které tyto

dva pojmy charakterizují a od sebe odlišují. Mezi tyto charakteristiky patří:

 Strategický přístup k personální práci a činnostem s tím souvisejících
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 Orientace na vnější faktory formování a fungování pracovní síly v organizaci

 Personální práce není záleţitostí jen personalistů, ale je nutnou součástí práce

vedoucích pracovníků

 Personální práce je úzce propojena se strategiemi a plány organizace

 Personální práce funguje jako páteř řízení organizace

 Vedoucí personálního útvaru je zároveň členem nejuţšího vedení v podniku

 Kladený důraz na rozvoj lidských zdrojů


[…]


………………………………………………………………………………

14. Jakého jste pohlaví?

 Ţena

 Muţ

Příloha C – Dotazník pro zaměstnance

1. Jak dlouho jiţ pracujete v Costa Coffee?

 1-6 měsíce

 7-12 měsíců

 1-3 roky

 Více neţ 3 roky

2. Na jaké pobočce Costa Coffee pracujete?

 Brno

 Hradec Králové

 Liberec

 Ostrava

 Pardubice

 Praha

 Teplice

 Plzeň

3. Přiřaďte kaţdé z metod hodnotu od 1 do 5 dle toho, jak moc vám pomohly při

zaučování.

(1 nejméně, 5 nejvíce)

a) Učení z poskytnutých papírových materiálů (manuály) 1 2 3 4 5

b) Vysvětlení od osoby, která vás zaučovala 1 2 3 4 5

c) Názorná ukázka od osoby, která vás zaučovala 1 2 3 4 5

d) Vyzkoušení si dané činnosti 1 2 3 4 5

4. Přiřaďte níţe uvedeným tvrzením hodnotu od 1 do 5 dle toho, jak moc s nimi

souhlasíte. (1 nejméně, 5 nejvíce)

a) Na začátku mi byl přidělen mentor 1 2 3 4 5

b) Měl/a jsem moţnost obrátit se na někoho s dotazy 1 2 3 4 5

c) Moţnost obrátit se na někoho s dotazy jsem vyuţil/a 1 2 3 4 5

d) Kaţdý dotaz mi byl zodpovězen ihned 1 2 3 4 5

e) Kaţdý dotaz mi byl zodpovězen jasně 1 2 3 4 5

f) Zadaný úkol mi byl vţdy jasně vysvětlen 1 2 3 4 5

g) Na pracovišti panuje vstřícná atmosféra 1 2 3 4 5

h) Kolegové mně mezi sebe přijali 1 2 3 4 5

i) Proces školení je časově přiměřený 1 2 3 4 5

j) Cítím se být důleţitou součástí společnosti Costa Coffe 1 2 3 4 5

k) Mám k dispozici všechny ochranné pomůcky 1 2 3 4 5

l) Mám moţnost dodrţovat přestávky 1 2 3 4 5

m) Na závěrečné zkoušky jsem byl/a plně připraven/a 1 2 3 4 5

n) Dostává se mi zpětné vazby na můj pracovní výkon 1 2 3 4 5

o) Ve společnosti Costa Coffee plánuji dlouhodobé působení 1 2 3

4 5

5. V jaké podobě se Vám dostává zpětné vazby?

 Finanční odměna – příplatky, prémie

 Slovní pochvala

 Jiné………………………………………………

6. Uspěl/a jste v závěrečných zkouškách na první pokus?

 Ano

 Ne

7. Pokud jste odpověděl/a v předchozí otázce NE, kde myslíte, ţe byl problém?

 Byl/a jsme nervózní

 Málo jsem se učil/a

 Neměl/a jsem dostatek času k učení

 Neměl/a jsem dostatek času při zkouškách

 Jiné…………………………………………………………….

8. Zvládl/a jste při závěrečných zkouškách i techniku Latte art?

 Ano

 Ne

9. Pokud jste odpověděl/a v předchozí otázce NE, kde myslíte, ţe byl problém?

 Byl/a jsem nervózní

 Málo jsem tuto techniku trénoval/a

 Neměl/a jsem dostatek času k trénování této techniky

 Tato technika mi nebyla dostatečně vysvětlena (ukázána)

 Jiné………………………………………………………………………

10. Jaká část zaučovacího období pro vás byla nejobtíţnější?

 První den

 První týden

 Prvních 14 dní

 První měsíc

 Jiné………………………………………………………………………

11. Co byste na Vašem procesu zaučení vylepšil/a či změnil/a?

........................................................................................................................................

12. Jakého jste pohlaví?

 Muţ

 Ţena

13. Kolik je Vám let?
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Abstrakt

NĚMEČKOVÁ, Anna. Proces orientace a adaptace nových zaměstnanců v podniku.

Plzeň, 2015. 99 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: adaptace, orientace, nový zaměstnanec, personální útvar

Předloţená práce je zaměřena na jednu z klíčových činností personálního útvaru, a to na

proces orientace a adaptace nových zaměstnanců v podniku.

První část popisuje proces orientace a adaptace na základě studia odborné literatury

a také se věnuje několika dalším personálním činnostem, které s procesem orientace

a adaptace úzce souvisí. V druhé části je představena konkrétní společnost, v níţ je

proces orientace a adaptace zkoumán. V třetí části je popsán a zhodnocen proces

orientace a adaptace ve společnosti Costa Coffe na základě analýzy interních materiálů

společnosti, strukturovaného rozhovoru a dotazníkových šetření. Poslední část

pojednává o silných a slabých stránkách procesu. Dále se zde nachází návrhy opatření

na zlepšení procesu orientace a adaptace nových zaměstnanců v podniku.

Abstract

NĚMEČKOVÁ, Anna. The proces of orientation and adaptation of new employee in

a company. Plzeň, 2015. 99 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: adaptation, orientation, new employee, human resources department

This thesis is focused on one of the key activities of the human resources department –

the process of orientation and adaptation of new employees in a company.

The first part describes the process of orientation and adaptation based on the study of

literature and is also devoted to several other personnel activities that the process of

orientation and adaptation is closely related to. The second part presents a particular

company in which the process of orientation and adaptation was researched. In the third

section the process of orientation and adaptation is described and evaluated in the

company Costa Coffee based on an analysis of internal documents, structured

interviews and surveys. The last section discusses the strengths and weaknesses of the

process. There are also proposed solutions to improve the process of orientation and

adaptation of new employees in the company.