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Proces orientace a adaptace novych zaměstnancri v
podniku

doc. PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

FEK zČu v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cíl práce
B) Metodick;i postup.vypraco vání práce
C) Teoretickf zéklaď práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavc )
E) Jazykové ryracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) PŤesnost formulací a ptáce s odbornÝm jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, roveř souhrnu v cízím jazyce
J) Celkoqi postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cíl práce
M) odborn;i pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
o) Celkov;i dojem z ptáce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikaěním stupněm: 1 vyborně

Stručné zdrlvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:,

BakaláÍská práce se zabjvá tématem orientace a adatace pracovníkú ve zvolené spoleěnosti. Je logicky
strukturovaná, jednotlivé kapitoly jsou proviízané a směfují k naplnění stanoveného cíle práce.
Teoretická část je pŤehledně zptacovaná a tvoŤí vhodné vlchodisko pro rrásledující praktickou část.
V rivodní kapitole praktické části je piedstavena společnost, součástí kapitoly je také popis vybranfch
charakteristik vnitiního i vnějšího protŤeď spoleěnosti. Dílčí pŤipomínka k této kapitole směŤuje
k níaru podkapitoly Vnější prostŤedí, kterému ne zcela odpoví&í následující obsah. KIíčová vŽrledem
k stanovenému cíli práce je kapitola t}:r. Zde je nejdňíve systematicky a pŤehledně popsrín adaptační
proces ve společnosti. Následně jsou prezentována dvě dotazrríková šefieď, která autorka realizovala
se skupiaou store matražer a se skupinou zaměstnarrcrl' obě dotazríková šeťení jsou pŤehledně
prezentována a diskutována. oceřuji zejména ávěrečné ztrodnocení adaptaěního pÍocesu. Celkově
lze hodnotit zptacování této kapitoly jako velmi zdďilé. Záv&ečná kapitola obsahuje soubor návrh ,
z nichž některé by mohly najít uplatrění v dané společnosti. Cíle i zadan| bakaláŤské práce byly
naolněnv'
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Vztrledem k uvedenym skutečnostem doporučuji bakaláŤskou prácistudentky Anny Němečkové
k obhajobě.

otáz|<y a pňipomínky k btižšímu vysvěttení pŤi obhajobě:3

1) V čem konkrétně spatŤujete pŤínosy návrhri Kontrola a zpétnávazba,Tok informa cí aYzděIávání
pro danou společnost z hlediska Ťešeného tématu?
2) Jakéjsou pŤedpokládané mzdové naklady na navrhovanou poziciAssistant manager?

V Plzni, dne 9. 5. 2017

n/y" Lr)<euc
Podpis tiodnotitele

Metodické pozrámky:
j]{titnutim na pole vyberte požadovany kvalifikační sfupeř.,/ stručně zdrivodněte navrhovany klasifikační sfupeĎ, oárivodněnizpracqte v rozsahu 5 . 10 vět.,],,u,,o a pŤipomÍnky k'bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě _ dvě aŽtii,ta,xy.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrann]Í tisk) nejpozději do 16. 5.20|7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranny tisk) nejpozději do 22. s.2017spolu s praci na sekretariát KPM.
Posudek musí b;it opatŤen vlastnoručním podpisem modŤe (pro rozezrání originálu).